
diário oficial Nº 34.983   31Quinta-feira, 26 DE MAIO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Presidente, da Companhia de Portos e Hidrovias do Esta-
do do Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise con-
junta da Comissão de Licitação e o parecer da Gerência Jurídica, referente 
ao Processo nº 2022/365014 resolve:
HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório referente ao Procedimen-
to Licitatório nº 004/2022- CPH, que tem como objeto a contratação de 
empresa para a prestação de obras e serviços de engenharia para a Cons-
trução do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município de 
Oeiras do Pará, o qual visa atender a Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará, autorizando a contratação e emissão de Nota de Empe-
nho em favor da seguinte empresa: PPB ENGENHARIA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF-22.911.135/0001-41, com sede na Passagem São Pedro, nº 124, 
bairro Marco, CEP: 66.095-720, e-mail: pbrigidoengenharia@gmail.com, 
município de Belém, estado do Pará, por ter apresentado a proposta mais 
vantajosa para a contratação do único item do Edital, pelo valor global de 
R$3.209.740,35 (três milhões, duzentos e nove mil, setecentos e quarenta 
reais e trinta e cinco centavos).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 25 de maio de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 803895

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Presidente da Comissão de Licitação da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará - CPH, instituída pela PORTARIA Nº 141/2021-GP de 
04/10/2021, torna público o resultado do julgamento do PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO nº004/2022-CPH, referente à contratação de empresa para a 
prestação de obras e serviços de engenharia para a Construção do Terminal 
Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município de Oeiras do Pará, o qual 
visa atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, derivado 
do Processo nº 2022/365014, decide ADJUDICAR o seguinte resultado: a 
empresa PPB ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF-22.911.135/0001-
41, com sede na Passagem São Pedro, nº 124, bairro Marco, CEP: 66.095-
720, e-mail: pbrigidoengenharia@gmail.com, município de Belém, estado 
do Pará, foi à vencedora do único item do certame, pelo valor global de 
R$3.209.740,35 (três milhões, duzentos e nove mil, setecentos e quarenta 
reais e trinta e cinco centavos), por ter apresentado a proposta mais 
vantajosa para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 25 de maio de 2022.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Presidente da CL/CPH
PORTARIA Nº 141/2021 – GP 04/10/2021
Matrícula nº2052598

Protocolo: 803898

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato n.º 13/2022.
Partes: ARCON-PA/EMPRESA KURUMIN SERVIÇOS ELETRICOS E ELETRO-
NICOS LTDA. Contratação de empresa especializada para elaboração do 
projeto executivo complementares para ambientes do prédio sede anexo 
da ARCON-PA, situado na Rua dos Pariquis, nº 1905, bairro Batista Cam-
pos. Fundamento Legal: Lei Federal n° 8.666 de 21.06.93, com as altera-
ções introduzidas pela Lei n ° 9.648/98, Decreto nº 534/2020, Decreto nº 
10.024/19, e demais legislações correlatas aplicáveis.
Funcional Programática: PROJ/ATIV: 0412212978338000
PI: 4120008338C
FONTE: 0661 E 0261

DESPESA: 339040.
Valor R$ 12.461,00 (doze mil, quatrocentos e sessenta e um reais). Vi-
gência: 23.05.2022 a 22.05.2023. Data da assinatura: 23/05/2022. CNPJ 
da Contratada: 28.784.399/0001-68, situada na Trav. WE-71-A, nº 1781, 
Conj: Guajará I, Coqueiro – Ananindeua – PA, CEP nº 67143-470. Diretor 
da ARCON-PA: Euripedes Reis da Cruz Filho.

Protocolo: 803088

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 123 DE 25 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de 
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 
previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/387369;
RESOLVE:
CEDER o servidor ATILA SANTOS BRANDÃO, matrícula nº 57210925/ 2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, para o 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará – Ideflor-Bio, pelo período de 14.06.2022 a 12.06.2026, com ônus 
para o órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 804057

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 119  DE  23 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2022/614186
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS NO-
GUEIRA, matrícula 13030/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
no período de 24/05/2022 a 22/06/22 (30 DIAS), correspondentes ao 2º 
período do triênio 2010/2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 803906
PORTARIA Nº 121 DE  23 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2022/595999
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor HERBET MATOS FERREIRA, matrí-
cula 10022/1, ocupante do cargo de Agente  Administrativo, no período 
de 18/07/2022 a 16/08//22 (30 DIAS), correspondentes ao 2º período do 
triênio 2005/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 803923

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°120 DE 23 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando o processo 2022/598658;
RESOLVE:
CONCEDER licença saúde a servidora, MARCIA DE SOUSA HATHERLY, mat. 
57208414/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período 
de 25/02/2022 a 25/05/2022, conforme laudo médico nº 89857.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro
 

Protocolo: 803910


